Emertimi dhe forma ligjore ELBER

NIPT-i K13621201W

Adresa e Selise Lagja Dyli&Haxhire Myzyri,Ish NBSH
ELBASAN

Data e krijimit 12/07/2000

Nr.i Regjistrit Tregtar 24764

Veprimtaria Kryesore Furnizim me uje te pishem

dhe largim i ujrave te zeza

PASQYRAT FINANCIARE

(Ne zbatim te Standartit Kombetar te Kontabilitetit Nr.2 dhe Ligjit Nr.9228
Date 29.04.2004 Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare )

Viti 2014

Pasqyrat Financiare jane individuale

Pasqyrat Financiare jane te konsoliduara LEKE
Pasgyrat Financiare jane te shprehura ne LEKE
Pasqyrat Financiare jane te rrumbullakosura ne LEKE
Periudha Kontabel e Pasqyrave Financiare Nga 01.01.2014
Deri 31.12.2014

Data e mbylljes se Pasqyrave Financiare




1. Bilanci Kontabel | dates 31.12.2014

Ne lek
Shenime Viti 2014 Viti 2013
AKTIVET
I |AKTIVET AFATSHKURTRA B 58,371,013 297,174,459
1|Aktivet Monetare ) 196,576 37,474,470
Banka 196,576 37.474 470
Aka ey
_ 2|Derivative dhe aktive financiare te mbajtura per tregtim o B
3|Aktive te tjera financiare afatshkurtra 58,174,437 175,179,638
Kliente per mallra, produkte e sherbime 118,624,957
Kerkesa te tiera te arketueshme 7,279,173
Debitore kreditore te tjere 44,500,937 49,275,508
TVSHe T/Fitimi _ 13,673,500
_|Te drejta e detyrime ndaj ortakeve
_4|Inventari - 84,520,351
Lendet e para 84,520,351
Inventari | imet . a
Prodhim ne proges —
Produkte te gatshme
Mallra per rishitje i
Parapagesat per furnizime i .
5|Aktivet biologjike afatshkurtra -
6|Aktivet afatshkurtra te mbajtura per rishitje
7|Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra =
TOTALI I AKTIVEVE AFATSHKURTRA (1) 58,371,013 297,174,459
I |[AKTIVET AFATGJATA - 916,935,248
1(Investimet financiare afatgjata
2|Aktive afatgjata materiale
Toka
Ndertesa 874,858,750
Makineri dhe pajisje _ 37,724,765
Aktive te tjera afatgjata materiale (me vl.kontabel) 4,351,733
~ 3|Aktive Biologjike afatgjata
4|Aktivet afatgjata jomateriale
5|Kapital aksionar i papaguar
6|Aktive te tjera afatgjata ] _
TOTALI | AKTIVEVE AFATGJATA (Il) - ~ 916,935,248
TOTALI | AKTIVEVE (I+11) 58,371,013 1,214,109,707




Shenime Viti 2014 Viti 2013
PASIVET DHE KAPITALI
I |PASIVET AFATSHKURTRA ) 3,719,454 194,418,337
~ 1|Derivativet
2|Huamarrjet
Overdraftet bankare
Huamarrje afatshkurtra _
__3|Huate dhe parapagimet ) 3,719,454 194,419,337
Te pagueshme ndaj furnitoreve 328,294 186,246,906
Te pagueshme ndaj punonjesve 61,813 237,415
Detyrime per Sigurime Shoq. Shend. 48,153 1,677,293
Detyrime tatimore per TAP-in _ 8,064 225,199
Detyrime tatimore per Tatim Fitimin 3,273,130 3,273,130
Detyrime tatimore per Tvsh-ne 2,759,394
Detyrime tatimore te shtyra -
Te drejta e detyrime ndaj ortakeve
Dividente per tu paguar
Debitore dhe kreditore te tjere
4|Grantet dhe te ardhurat e shtyra _
S|Provizionet afatshkurtra _ _ ) i
TOTALI I DETYRIMEVE AFATSHKURTRA (1) 3,719,454 194,419,337

]

—_

PASIVET AFATGJATA

Huat afatgjata _
Hua, bono dhe detyrime nga giraja financiare (ORTAKE)

~ Bonot e konvertueshme

Huamarrje te tjera afatgjata

Grantet dhe te ardhurat e shtyra

Provizionet afatgjata ) _

TOTALI | PASIVEVE AFATGJATA (II)

|TOTALI | PASIVEVE (I+1I)

KAPITALI - e
Aksionet e pakices (PF te konsoliduara )
Kapitali i aksionareve te shog. meme (PF te kons.)
Kapitali aksionar

Primi i aksionit _ o
Njesite ose aksionet e thesarit (negative)
Rezerva statusore

Rezerva ligjore

Rezerva te tiera

Fitimet e pashperndara

Fitimi (Humbja) e vitit financiar

TOTALI I KAPITALIT (Il )
TOTALI I PASIVEVE DHE KAPITALIT (1,11,111)

1,335,129,039

1,335,129,039

145,581,549 |

1,480,710,588
1,484,430,042

- 1,426,059,029

83,000,000

|- 79035221

-1,430,023,808

|- 1,426,059,029

58,371,013

1,335,129,039
1,335,129,039

178,987,668

1,514,116,707
1,708,536,044

494,426,337

83,000,000

493,182,669
84,243,668
494,426,337
1,214,109,707




2. Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve per periudhen
01 Janar - 31 Dhjetor 2014

Ne lek
NR Pershkrimi i Elementeve Viti 2014 Viti 2013
1 [Shitjet neto 188,916,013 292,588,248
2 _|Te ardhura nga prodhimi aktiveve afatgjata 2,146,014 82,346,247
3 |Ndryshime ne invevt. e produkt. te gatshme dhe ne proces 2,000,000
4 [Materilet e konsumuara 76,309,114 118,819,034
5 |Kosto e punes 62,010,996 89,059,438
5.1 |Pagat e personelit 53,130,660 76,256,660
5.2 [Shpenzimet per sigurimet shogerore dhe shendetsore 8,790,267 12,702,778
5.3 |Shpenzime tiera per personelin 90,069 100,000
6 |Amortizimi dhe zhvlersimet 35,814,702 55,134,840
7__[Humbje nga debitoret e parashkruar 8,115,756 160,029,378
8 [Humbje nga zhversimi | aktiveve 1,764,090
9 |Taksat 1,065,284 3,905,029
10 [Shpenzime te tjera 1,760,267,655 22,102,151
11 _|Totali | shpenzimeve (shuma 4-10) 1,945,347,597 449,049,870
12 _|Fitimi apo humbja nga veprimtaria kryesore (1+2+/-3-8) 1,754,285,570 |- 72,115,375
13 |Te ardhura dhe shpenzimet financiare
14 |Te ardhura nga grandet 300,960,656
Te ardhura te tjera korente
15 31,588,818
16 |Te ardhurat dhe shpenzimet nga interesi 8,460,737 8,408,354
17 _[Fitimet (humbjet) nga kursi | kembimit 95,050 267
18 [Te ardhura dhe shpenzime te tjera financiare 77,975
20 |Totali | te ardhurave dhe shpenzimeve financiare 324,261,762 8,408,087
21 _|Fitimi (humbja) para tatimit (9+/-13) 1,430,023,808 |- 80,523,462
22 [Shpenzime te panjohura
23 |Shpenzimet e tatimit mbi fitimin 3,720,206
24 |Fitimi/Humbja neto e vitit financiar (14+15) 1,430,023,808 |- 84,243,668




4. Pasqvra e Fluksit Monetar per periudhen

01 Janar - 31 Dhjetor 2014 Metoda dirskie
Pasqyra e fluksit monetar - metoda direkte . Periucha
N . raportuese 2014 | paraardhese 2013
N ‘ _ia i parave nga veprimtarite e shirytezimit 15,133,180 88,530,709
MM te arketuara nga klientet 204,521,857 353,133,401
) VIM te paguara ndaj furnitoreve -132,973,230 -140,281,965
. MM te paguara pronari
E;-;\-‘!’:vi f& paguara punonjesve -44 442 903 -75,854 445
EMM te paguara Sig shogerore+ Tatim Page -17.373,108
o Interesi | paguar
- Tatim fitimi | paguar -13.515.558 -32,056,551
____NiM 1e paguara talimeve -11,278,818 -16,309,731
____tDstyrime te tjera 71419
MM neto nga aklivitetel & shirytezimit -15,133,180 88,530,709
[ Fiuksi | parave nga veprimtarite investuese
______________ __Blerja e njesise se kontrolluar X minus parate e arketuara
_— Blera e akiiveve afatgjata materiale -22,239,764 -73.038,168
P Te ardhura nga shitja g pajisjieve
| Interesi| arketuar 95,050 44,527
| Dividentet e arketuar
I MM neto e perdorura ne aktivitetet investuese
(Fluksi | parave nga veprimtarite financiare -22,144,714 72,993,639
| Teardhura nga emetimi | kapitalit aksionar
o Pagesat e detyrimeve te girase financiare
____ Dividentet e paguar
_Paraja nefo e perdorur ne aktivitetet financiare
____|Rritjal renia neto & mjeteve monetare -37,277,884 15,537,070
__“_é Mietet monetare ne fillim te periudhes kontabel 37,474,470 21,937,400
- ___‘liiﬁije monetare ne fund te periudhes kontabel 576 37,474,470
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Tatimpaguesi ELBER SHPK
NIPT K13621201W
Aktiviteti Furnizim me uje te pishem dhe largim i ujrave te zeza

Aktivet Afatgjate Materiale me vlere fillestare 2014

Nr Emertimi Sasia Giendje 1/1/2014 |Shtese Paksime Transferim Gjendje 31/12/2014
1{Taka
Z|Ndertesa 1180346503 502300362 1,682,647,465 0
3| Makineri, pasja 39218584 3048386 108,266,970 I
4| Mjete Transporti 71566473 3836038 75,402,577 I
a|Paisje Zyre e komp 147142728 70613 731356 14,688,945 0
B|Te tiera 477813 427,813 0
7
8
TOTAL 1366273607 a15891553 731396  1,BB1,433,770
Amortizimi A.A.Materiale 2014
Nr Emertimi Sasia Giendje 1/1/2014 [ Shtese Transferim Giendje 31/12/2014
1| Toka
7|Ndertesa 305,487,753| 30,043,700] 335,531,462 0
3|Makineri, pasja 78,700,864 2,735,695 81,436,559 1
4|Mjete Transparti 54,359,434 2,294,273 56,653,707 0
a|Paisje Zyre e komp 10,450,315 729,316 11,179,631 0
B|Te tjera 339,993 11,709 351,702 0
7
]
TOTAL 449,338,358 33814702 485,153,061 ]
Vlera Kontabl Neto A.A.Materiale 2014
Nr Emertimi Sasia Gjendje 1/1/2014 |Shtese Transferim Paksime Giendje 31/12/2014
1{Toka
2 |Ndertesa 874,838,750 472257253 | 1,347,116,003 0
3|Makineri, pasja 20,517,720 E,312681 26,830,411 0
4| Mjete Transporti 17,207,045 1,541,825 18,748,870 0
a|Paisje Zyre e kamp 4,263,913 -23,203 3,509,314 731386 0
BTe tjera 87.820 -11,708 76,111 0
7 1] 0 0 0
8 0 1
TOTALI 21558778| 480,076,857 1,396,280,708

ADMINISTRATORI
LEDJA KOLLCINA sk
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SHPENZIME TE TJERA

Lllogaria sdhpenzime te tjra paragitet ne shumen leke 1760267655e cila perbehet si me poshte

Llog
Llog
Llog
Llog
Llog
Llog
Llog
Llog
Llog
Llog
Llog
Llog
Llog
Llog
Llog
Llog

613 qera

615riparime

616 sig

618 ta ndrys

657 gjoba

657 cez

657 punonjes/larguar
658(provigj per klient)
688(transf Elber ne Ujsjelles)
611 roje civile

622 pers jashtem
624 rekl public

625 dieta

626 shpenz telefonie
627 transporte

628 kom bankar

EKONOMISTE

Dhurata TOPUZI

-

289905
1906667
335982
88943
292212
79918985
3059855
90081106
15669568125
9952467
5440000
46000
513405
448074
889934
45995

1760267655

DREJTOR | PERGJITHSHEM

Ledja  KOLLCINAKU
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SH.P.K.

Lagjja “Dyli Haxhire Myzyi”
Ish. N:B.SH.. Elbasan, Albania
Telefon +35554 241 812
Telefax +355 54 240 755
Email inforielber 4l

SHENIME SHPJEGUESE PER PASQYRAT FINANCIARE TE MBYLLUR ME 31.12.2014

I. KUADRI KONTABEL 1 APLIKUAR

Ne pregatitjen dhe paragitjen e ketyre pasqyrave financiare eshte aplikuar kuadri kontabel i
parashikuar ne Standartet Kombetare te Kontabilitetit, te shpallura nga Keshilli Kombetar i
Kontabilitetit.

Pershkrimi i politikave kryesore kontabel te perdorura

Aktivi, pasivi dhe pasqyra e te ardhurave dhe shpenzimeve jane redaktuar ne baze te parimeve
kontabile sic jane parimi i kujdesit, parimi i krahasueshmerise dhe parimi i kompetences.
Gjithashtu eshte zbatuar parimi i pergjitheshem i vijueshmerise ne aplikimin e Kkritereve te
vleresimit dhe te paragitjes se zerave te vecante te pasqyrave financiare, pasi nga ortaku i
vetem i shoqerise nuk ka nje gendrim te garte nese do ta likujdoje apo ta nderprese
veprimtarine pavaresisht faktit qe kete vit me urdher te Tij u be transferimi i aktivitetit ne
shoqerine Ujesjelles Kanalizime sha, Elbasan dhe gjendja e kapitaleve te veta eshte negative.

Egzistojne pasiguri materiale si:

1- Mungesa e AAM te cilat mund te gjenerojne te ardhura te gendrueshme dhe te
realizojne fitime ne periudhat e ardhshme ne perputhje me objektin e veprimtarise
kryesore per te cilen eshte themeluar shoqeria.

2- Raportiilarte i detyrimeve ndaj aktiveve ge eshte ne shkallen 25 me 1.

3- Gjendja e larte negative e Kapitaleve te Veta

4- Performanca negative ne 2 vitet e fundit.

te cilat mund te cenojne vijemesine e shoqerise, per te cilat ortaku i vetem i shoqerise duhet
te kete nje qendrim te garte nese do ta likujdoje, te nderprese aktivitetin apo te jape ndonje
alternative tjeter pervec likujdimit ose nderprerjes se aktivitetit.

Ne bilancin prezent, jane paragitur edhe shumat e zerave korespondues te vitit ushtrimor 2013, me
gellim ge ti bejme ato plotesisht te krahasueshem me ato te vitit ushtrimor 2014.

Ne vecanti per zerat e ndryshem te Pasqyrave Financiare jane zbatuar keto politika kontabile:

Aktivet afatgjata te patrupezuara

Aktivet afatgjata te patrupezuara jane paraqitur me koston e tyre historike te paksuar me
amortizimin e akumuluar. Per amortizimin e tyre eshte perdorur metoda e amortizimit linear duke
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perdorur si baze te amortizimit vleren e tyre fillestare. Normat e amortizimit jane te njejta me ato
te vitit te meparshem ushtrimor.

Aktivet afatgjata te trupezuara

Aktivet afatgjata te trupezuara jane paragitur me koston e tyre historike te paksuar me amortizimin
e akumuluar, Per amortizimin ¢ ndertesave dhe makinerive e paisjeve me jetegjatesi mbi 10 viet.
eshte perdorur metoda e amortizimit linear duke perdorur si baze vleren e tyre fillestare. Per
amortizimin e kategorive te tjera eshte perdorur metoda e amortizimit degresiv duke perdorur si
baze te amortizimit vleren e tyre te mbetur mbas zbritjes se amortizimit te akumuluar.

Keto aktive jane ekspozuar ne bilanc te Klasifikuara sipas natyres se tyre ne kategori homogjene
dhe ne mbeshtetje te parimit te materialitetit. Normat e amortizimit jane te njejta me ato te vitit te
meparshem ushtrimor.

Normat kontabile te perdorura per aktivet afatgjata jane ne perputhje te plote me Standartin
Kombetar te Kontabilitetit nr 5.

Inventari

Inventari eshte paraqitur me vleren me te vogel ndermjet kostos se tyre te blerjes apo prodhimit te
llogaritur sipas metodes se mesatares se ponderuar, dhe vleres se mundesheme te realizimit te
nxjerre nga cmimet e tregut.

Normat kontabile te perdorura per inventarin jane ne perputhje te plote me Standartin Kombetar te
Kontabilitetit nr 4.

Kerkesat per arketim

Kerkesat per arketim jane paragitur me koston e tyre te amortizuar, qe presupozon vleren fillestare
te tyre minus shlyerjet, minus amortizimet eventuale te akumuluara si dhe minus zvogelimet
(Provizionet) nga renia ne vlere e mundesise per ti arketuar.

Normat kontabile te perdorura per inventarin jane ne perputhje te plote me Standartin Kombetar te
Kontabilitetit nr 3.

Mjetet monetare

Mijetet monetare jane paraqitur me shumen e tyre efektive e vertetuar kjo me ekstraktet e bankave
dhe proces-verbalin e arkes me date 31.12.2014.

» Shpenzimet e shtyra dhe te ardhura te shtyra

Fage 2



Shpenzimet ¢ shtyra dhe te ardhura te shtyra jane vleresuar dhe paraqgitur ne baze te parimit te
kompetences apo te ndarjes se periudhave

» Detyrimet

Detyrimet jane paraqitur me koston e tyre te amortizuar, qe presupozon vleren fillestare te tyre
minus shlyerjet, minus amortizimet eventuale te akumuluara.

Kriteret e konvertimit te vlerave te shprehura ne valute te huaj.

Te drejtat, detyrimet si dhe gjendja e monedhes ne fund te vitit eshte vieresuar duke u konvertuar
me kursin e kembimit te shpallur nga Banka e Shqiperise ne fund te vitit. Te gjitha llogarite ne euro
jane rivleresuar me kursin e dates 30.12.2014 ge eshte 1€ = 140.14 leke.

Perjashtim nga ky rregull bejne vetem llogarite ¢ kredise dhe interesave te KFW te cilat jane
vleresuar me kursin e parashikuar ne marreveshjen ¢ kanalizimit te kredise (Channelling
Agreement) midis KFW,ELBER sh.p.k,dhe Ministrise se Financave te Republikes se Shqiperise.

TRANSFERMIMI I SHOQERISE “ELBER”shpk ne “UJSJELLES-KANALIZIME”’

Shogeria “Elber” Shpk Elbasan kaloi ne pronesi te Bashkise Elbasan ne shogerine “Ujsjelles
Kanalizime™ Sha, me urdher nr 413 dt 29.08.2014 ngs Ministria ¢ Zhvillimit Ekonomik, Tregetise
dhe Sipermarjes. Shogeria”Elber”Elbasan ne baze te marveshjes nr 1297 prot 01.09.2014 midis dy
paleve beri transferimin e veprimtarise ekonomike me 31/08/2014 ne shogerine “Ujsjelles —
Kanalizime™ Sha Elbasan

\1}’

Zerat e Pasqyres se te ardhurave dhe shpenzimeve

Postet e pasqyres se te ardhurave dhe shpenzimeve jane paraqitur dhe vleresuar ne perputhje me
parimin e kujdesit dhe te kompetences te parashikuara keto ne SKK.

*¢ IL INFORMACIONE TE TJERA

» Aktivet afatgjata te trupezuara

Dinamika e aktiveve te gendrueshme te trupezuara paragitet keshtu:

Nr Emertimi Sasia Gjendje S_htesa 'dhe Transferim Gjendje
01/01/2014 riviersime 31/12/2014
| Toka 0 0 0 0
2 Ndertime 118034653 502300962 | 1682647465 0
3 | Makineri,paisje,vegla 99218584 9048386 | 108266970 0
4 | Mjete transporti 71566479 3836098 | 75402577 0
5 | Paisje zyre & kompjuterike 14714228 -25283 | 14688945 0
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TOTALI

1366273607

ji5160163

1881433770

Shogeria ka llogaritur amortizimin e ketyre aktiveve mbi vleren fillestare. Shpenzimet ¢

amortizimit jane brenda normave fiskale dhe jane totalisht te njohura.

Nr Emertimi Sasia Gjendje Shtesa Transfet‘im‘ o
01/01/2014 Aozt 31/12/2014

1 | Toka 0 0 0 i 0
2 Ndertime 305487652 30043709 | 335531462 0
3 Makineri,paisje,ve&@ 78700864 2735695 81436559 0
4 | Mjete transporti 54359434 2294273 56653707 0
S | Paisje zyre & kompjuterike 10450416 729316 11179631 0
6 Te tjera 339991 11709 351702 0
TOTALI 449338357 35814702 485153061 0

Transferimi i Aktiveve Afatgjata eshte bere simbas proces-verbalit nr 1403/6 dt 16.10.2014

» Inventari

Gjendjet e inventarit me 31.08.2014 paragitet ne shumen 80886830leke u transferua ne shogerine
Ujsjelles-Kanalizime simbas proces —verbalit nr1403/3 dt 08.10.2014. Per periudhen Shtator-
Dhjetor 2014 ne shogerine Elber eshte raportuar fatura e blerjes se karburantit nr 9 dt 23.09.2014
ne shumen 11320991eke e bere hyrje ne shogerine Ujsjelles —Kanalizime. Ne proces-verbalin nr 63
dt18.05.2015 u be transferimi i kesaj shume ne shogerine Ujsjelles —Kanalizime.

Aktive te tjera financiare afatshkurta

Gjendja e kerkesave per arketim llog 411 me 31/08/2014 eshte175547249 leke ¢ cila u transferua
ne shogerine Ujsjelles- Kanalizime sipas proces verbalit nr 1403/4 date 09.10.2014 . Nga periudha
Shtator ~Dhjetor 2014u arketuan ne shoqerine Elber shuma 3053911 leke arketime nga shitja ge i
perkasin shogerise Ujsjelles Kanalizime,dhe kjo shume shume Ju transferua kesaj shogerie sipas
proces verbalit te mbajtur midis dy paleve nr 63 prot date 18.05.2015.
Llog 467 debitore te tjere gjendja me 31.08.2014 paragitet me saldo debitoree 1738866 leke qe
eshte transferuar shogerine Ujsjelles-Kanalizime sipas proc- verbalit nr 1403/1 dt.09.10.2014 . Per
periudhen shtator-dhjetor 2014 jane arketuar ne shogerine Elber shuma 3331189leke qe i takojne
shogerise Ujsjelles —Kanalizime,qe jane transferuar sipas proc-verbalit nr 63 dt 18.05.2015
gjithashtu kemi me saldo debitore taksen e Bashkise per shumen 418128 leke ge i transferohet
Ujsjelles- Kanalizimi sipas proc-verbalit nr 63 dt 18.05.2014.
Pra Aktivet e tjera financiare afatshkurta paraqitet si me poshte:

I- Gjendja e llog 411 Kliente me 31/12/2014 eshte 0 leke.

2- Gjendja e llog 467 Debitore te tjere me 31/12/2014 eshte 44500936 leke, e perbere
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- BWI 11167084 leke

- Albstar 8695525 leke

- Atila(leke) 3331331 leke

- Atila(euro)4755266 leke

- Tatim Taksa 16431218 leke
- Vodafon 71863 leke

- Sindikata -13800 leke

- Te tjere 62000 leke

Aktivet monetare

Gjendja e aktiveve monetare sipas bilancit paragitet:

1. Llogari rrjedhese ne banke 196576leke
2. Gjendje arke 0 leke
Totali leke

Gjendja e llogarise ne banke me 31.08.2014 i ngeli shoqerise Elber pervec gjendjes se llogarise ne
Alfa Bank per shumen 1541824 leke qe ju transferuan shogerise Ujesjelles —Kanalizime.
Gjendja e arkes me 31.08.2014 eshte 1838783 leke ju transferua shogerise Ujesjelles-Kanalizime
sipas proc-verbalit nr 1403/7 dt 13.10.2014
Gjendja e llogarive bankare eshte e argumentuar me ekstaktet e leshuara nga bankat per daten
31.12.2014.
Pasivet afatshkurta
Ne pasivet afatshkurta futen kredite e marre nga shoqeria. Theksojme se shogeria nuk ka marre
kredi te tilla.
Furnitoret paraqiten deri me 31.08.2014 ne shumen 13412232 te cilat ju transferuan shogerise
Ujsjelles- Kanalizime sipas proc-verbalit nr 1403/8 dt 03.11.2014.gjithashtu po ne kete proces-
verbal eshte bere transferimi i llog 467/1 kreditor te tjere per shume 3649676 leke.
Gjendja e llog Furnitor (401) paragitet per shumen 328719 leke e perbere si me poshte

- Vodafon 60153 leke
Eagle 170981 leke
- Albtelecom 41380 leke
- Agron Manaj 35805 leke
Halit Cani 20400 leke
Detyrimet tatimore

L}

Detyrimet tatimore paraqiten ne pasive me shumen 4.713.520 dhe perkatesisht :
TVSH saldo debitore 157942 leke
Tatm fitimi saldo debitore 13515558 leke
Sigurime shogerore 48153 leke
Tatim mbi te ardhurat 8064 leke
Paga Personeli per tu paguar 61813 lek

Perberja e kapitaleve te veta
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Struktura dhe ndryshimi i kapitaleve te veta gjate periudhes ushtrimore paraqitet ne bilanc sipas

kesaj pasqyre:

Zerat ¢ kapitaleve te veta 2014 Gjendja ne Shtesat Pakesimet Gjendja ne ]
fillim fund
Kapitali i nenshkruar 83.000.000 0 83000000
Rezervat ligjore 0 0 0 0
Rezervat statutore 0 0 0 0
Rezervat e tjera 0 0 0 0
Fitimet e pashperndara(Humbje) ~577426337 0| 498391116 -79035221
Fitimet e ushtrimit (Humbje) = 0| -1430023808 - 1430023808
LTotali -494426337 -931632692 | -1426059029

Si¢ shihet ne tabelen e mesiperme shogeria rezulton me nje kapital negativ ne fund te vitit
ushtrimor 2014 prej 1426059029 leke

Gabime materiale te periudhave te meparshme
Ne pasqyrat financiare prezente nuk ka efekte te korigjimit te gabimeve materiale te periudhave te
meparshme.

Ngjarjet pas dates se bilancit
Ne pasqyrat financiare prezente nuk eshte regjistruar ndonje efekt financiar ge vjen nga vleresimi i

ngjarjeve te ndodhura pas dates se mbylljes se bilancit.

REZULTATI FINANCIAR
Shoqeria gjate vitit ushtrimor 2014 ka rezultuar me nje humbje prej -1430023808 leke, e cila ge
vjen keshtu:

523784526 leke
1953808334 leke
-1430023808 leke
Ne shume ¢ shpenzimeve 1953808334 lcke eshte e ndare si me poshte :

Te ardhura te realizuara
Shpenzime te kryera
Humbije

I-Shpenzimet per pagat dhe sigurimet shogerore per shumen 62010996 leke
76309114 leke
1760267655 leke ku ne peshen me te
madhe e ze transferimi i te gjithe te drejtave dhe detyrimeve per shumen 1.566.958.125 leke nga

2-Shpenzimet per materialet ¢ konsumura per shumen
3-Shpenzime te tjera

shogeria “Elber” ne shoqgerine Ujesjelles —Kanalizime.

4-shpenzime nga interesat e kredise  per shumen 8400737 leke te regjistruara sipas

shkreses nr.1213 prot date 25.07.2014 nga KFW ku interesat e kredise per 6 mujorin e pare jane
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29.288.85 euro dhe shkreses nr 17291 date 15.12.2014 ku interesat e kredise per 6 mujorin e dyte

jane 4.352.683 leke .

5- Amortizimi viti 2014 35814702 leke
6-Humbje nga debitoret 8115756 leke
7-Humbje nga zhlersimi i aktiveve 1764090 leke
8-paguar taksat 1065284 leke
Te ardhurat per shumen 523784526 eshte e ndare si me poshte :
1-Te ardhura nga shitja 188916012 leke
2-Te ardhura nga prodhimi i AA materiale 2146014leke
3-Te ardhura nga grandet 300960656 leke

3-1 subvencione nga energjia 259093800 leke
3-2 grande ngaA .afatgjata 40471294 leke
3-3 amortizimim i grandeve A.afatgjata 1395562 leke

4-te ardhura te tjera 77975 leke
5-Te ardhura nga interesat 95050 leke
6-Te ardhura te tjera korente 31588818 leke

6-1kerkesa per arketim te rikuperuara 22602587 leke

6-2 gjoba te arketuara 48505 leke

6-3 Kamata 7311057 leke

6-4 te ardhura nga 5% taksa Bashkise 1626670 leke

Ne rubriken fitimet e pa shperndara per shumen 577426337 leke eshte zvogeluar per
498391116 leke ge jane rivlersim i aktiveve per vitin 2014

ELBER SH.P.K
Pregatiti : Miratoi :
Drejtori i Pergjithshem

DHURATA TOPUZI LEDJA KOLLCINAKU
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RAPORT | AUDITUESIT TE PAVARUR

Drejtuar: Asamblese se Ortakeve te Shogerise “ELBER SH.P.K”.
Adresa: L. “Dyli dhe Haxhire Myzyri”, Ish NBSH, Elbasan

Ne kemi audituar pasqyrat financiare te Shoqerise “ELBER SH.P.K ”,Elbasan te cilat perbehen nga bilanci
kontabel i dates 31 Dhjetor 2014, pasqyra e te ardhurave dhe shpenzimeve, pasqyra e ndryshimeve ne
kapitalin e vet dhe pasqyra e flukseve te parave per vitin e mbyllur ne ate date, si dhe nje permbledhje te
metodave te rendesishme kontabel dhe shenimeve te tjera anekse.

Pergjegjesia e Drejtimit per Pasqyrat Financiare.

Drejtimi eshte pergjegjes per pergatitien dhe paraqitjen e singerte te ketyre pasqyrave financiare ne
perputhje me Standartet Kombetare te Kontabilitetit. Kjo pergjegjesi perfshin: hartimin, zbatimin dhe
mbajtjen e kontrollit te brendshem te pershtatshem mbi pergatitjen dhe paragitjen e singerte te pasqyrave
financiare pa anomali materiale te shkaktuara nga mashtrimi apo gabimi; zgjedhjen dhe zbatimin e metodave
te pershtatshme kontabel; dhe kryerjen e cmuarjeve kontabel te aresyeshme per rrethanat.

Pergjegjesia e Audituesve te Pavarur.

Pergjegjesia jone eshte te shprehim nje opinion mbi keto pasqyra financiare bazuar ne auditimin tone.
Auditimi yne u be ne perputhje me Standartet Nderkombetare te Auditimit. Keto Standarte kerkojne ge ne te
respektojme kerkesat e etikes dhe te planifikojme dhe te kryejme auditimin me qellim ge te marrim nje siguri
te arsyeshme nese pasqyrat financiare nuk kane anomali materiale.

Auditimi ka te beje me kryerjen e procedurave per te marre evdidence auditimi rreth shumave dhe
informacioneve te dhena ne pasqyrat financiare. Procedurat e zgjedhura varen nga giykimi i audituesit,
perfshire ketu edhe vleresimin e rreziqeve te anomalive materiale ne pasqyrat financiare si pasoje e
mashtrimit apo gabimit. Kur vlereson keto rrezige, audituesi merr ne konsiderate kontrollin e brendshem te
entitetit mbi pergatitjen dhe paragitjen e singerte te pasqyrave financiare ne menyre ge te planifikoje
procedura te pershtatshme auditimi ne rrethanat perkatese te entitetit, por jo me gellim ge te shprehe nje
opinion mbi efektivitetin e kontrollit te brendshem te entitetit. Auditimi, gjithashtu, ka te beje me vleresimin
e pershtashmerise se metodave kontabel te perdorura dhe arsyeshmerine e cmuarjeve kontabel te bera nga
Drejtimi, si dhe vleresimin e paragitjes se pergjithshme te pasqyrave financiare.

Ne besojme ge evidenca e auditimit ge ne kemi marre eshte e mjaftueshme dhe e pershtatshme per te
dhene bazat per opinionin tone te auditimit.

Opinioni.

Sipas opinionit tone, pasqyrat financiare japin nje pamje te vertete dhe te singerte te gjendjes financiare te
Shogerise “ELBER SHPK”, me 31 Dhjetor 2014, te rezultatit te saj financiar dhe te flukseve te saj te parave per
vitin e mbyllur ne ate date, ne perputhje me Standartet Kombetare te Kontabilitetit.

Theksim i Ceshtjes
Pa modifikuar opinionin tone, ju terhegim vemendjen persa i perket shenimit tek Shenimet Shpejguese me
titull “Pershkrimi i politikave kryesore kontabel te perdorura” ne pasqyrat financiare ku tregohet mungesa e
aktiveve afatgjata materiale per gjenerimin e te ardhurave te gendrueshme dhe realizimin e fitimeve per
periudhat e ardhshme, gjendja e larte negative te kapitaleve te veta ne vleren prej 1,426,059,029 leke,
raporti | larte | detyrimeve te shogerise ndaj aktiveve te saj ge jane ne raport 25 me 1, performanca negative
e shogerise ne dy vitet e fundit dhe gendrimi | pagarte | Ortakut te Vetem te shogerise per te ardhmen e
shogerise.
Keto geshtje te mesiperme tregojne per egzistencen e nje pasigurie materiale e cila mund te hedhe dyshime
te rendesishme mbi aftesine e Shogerise per te vazhduar ne vijimesi.
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Elton MERSINI | _— 1.4
Ekspert Kontabel i Regjistruar

Adresa:

Lagjja: Sul Papri
Pallati 134, Sh 1, Ap 14
Elbasan, ALBANIA

Date: 27 Maj 2015





